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Integrovaný záchranný systém české republiky

Bakalářské práce se zabývá integrovaným záchranným systémem, jako systémem, který
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záchranného systému a orgánů samosprávy při řešení mimořádných událostí
a krizových situací. V závěru této práce jsou navržena některá opatření, která přispějí
k větší informovanosti a připravenosti občanů v dané problematice.
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Úvod

V životě člověka mohou nastat neočekávané mimořádné události, jako jsou živelní

pohromy (záplavy a povodně, požáry, vichřice, sesuvy půdy, sněhové laviny,

zemětřesení), havárie s únikem nebezpečných látek do životního prostředí (havárie

v chemických provozech a skladech, radiační havárie, ropné havárie) a další, které

mohou ohrozit životy, zdraví obyvatel a způsobit velké materiální škody. Ke zmírnění

následků těchto událostí přispívají zejména legislativní a organizační opatření, která

přijímá každý vyspělý stát. Účinně mohou ke zmírnění těchto následků napomoci

i samotní občané. Proto je důležité, aby znali případná nebezpečí a dokázali optimálně

řešit vzniklé situace.

Lidská společnost se v závislosti na stupni svého ekonomického, technického

a technologického vývoje snažila a stále snaží následkům těchto mimořádných událostí

zabránit nebo je přinejmenším zmírnit. Buduje proto různé obranné a ochranné

mechanismy. Deklarují se jako právo na život, ochranu zdraví, majetku a přijatelné

životní prostředí a jsou zakotveny v ústavě.1

Téma bakalářské práce jsem si vybral proto, abych do detailu poznal co tento systém

obnáší a jak funguje. Na zjištěných faktech jsem nastínil návrhy a možná opatření, která

povedou k zefektivnění činnosti složek IZS. Další důvody k sepsání této práce byly ty,

že zde existuje stále větší hrozba teroristických útoků, přírodních katastrof a podobných

událostí. Lze předpokládat, že občané o tom co je integrovaný záchranný systém mnoho

nevědí a připravenost na možná rizika plynoucí z těchto událostí, může být pro část

obyvatel problémem. Proto by měla tato práce přinést základní informace o tom,

co je IZS a na jakých principech pracuje. V neposlední řadě by tato práce měla sloužit

jako návod na zvládání mimořádných událostí a krizových situací. Vzhledem k dalšímu

vývoji situace ve světě a stále častějším přírodním katastrofám, lze očekávat, že dříve

či později se stane přinejmenším předmětem širší veřejné debaty.

1 Šenovský, M., Adamec, V., Hanuška, Z.: Integrovaný záchranný systém, SPBI, Ostrava 2005, s. 5
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 V této práci je popsán integrovaný záchranný systém, jako systém, který

je odpovědný za koordinování činnosti při přípravě na mimořádné události, při

záchranných a likvidačních prací a při ochraně obyvatelstva. V další části jsou

analyzovány složky integrovaného záchranného systému, je rozebrána současná

legislativa týkající se budování integrovaného záchranného systému a současné

legislativní ošetření pravomocí a povinností orgánů státní správy a samosprávy. Dále

je v této práci na konkrétních příkladech zachycena činnost jednotlivých složek

integrovaného záchranného systému a orgánů samosprávy při řešení mimořádných

událostí a krizových situací. V závěru této práce jsou navržena některá opatření, která

přispějí k větší informovanosti a připravenosti občanů v dané problematice a také

přispějí k zefektivnění činnosti složek integrovaného záchranného systému.
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1 IZS

V této kapitole bude vymezen samotný pojem integrovaného záchranného systému

(dále jen „IZS“), důvody vzniku a složky IZS, dále v této kapitole budou vymezeny

základní pojmy. Okrajově zde budou nastíněny základní principy činnosti IZS.

1.1 Co je IZS

Základním předpokladem veškeré činnosti v ČR je legislativní rámec vymezující

daný obor, jeho kompetence, vazby, vztahy a souvislosti s ostatními složkami.

Základním právním předpisem pro integrovaný záchranný systém je zákon č. 239/2000

Sb., o integrovaném záchranném systému a změně některých zákonů ve znění novel

(dále jen „zákona o IZS“), je třeba však říci, že „právní postavení jednotlivých složek

IZS není zavedením systému IZS dotčeno.“2 Nelze pominout skutečnost, že tento

zákon upravuje také problematiku ochrany obyvatelstva na úrovni státní správy

a samosprávy, fyzických a právnických osob a podnikajících fyzických osob. Fyzickým

osobám zákon o IZS ukládá povinnosti: strpět různá omezení, poskytnout osobní

a věcnou pomoc, poskytnout důležité informace. Příprava či výchova občanů (zvláště

k předepsané pomoci a komunikaci) však nijak upraveny nejsou, jakož i právo občanů

na přípravu a výchovu, ale i povinnosti nejsou stanoveny žádným právním předpisem.

Usměrňování a výstavba IZS přísluší Ministerstvu vnitra ČR, krajským úřadům

a na úkolech IZS participují i obce.

Úkoly orgánů krajů a obcí s rozšířenou působností v IZS a ochranu obyvatelstva

a určující úlohu v IZS plní Hasičský záchranný sbor (dále jen „HZS“) kraje, který tak

poskytuje hejtmanovi kraje a starostům obcí s rozšířenou působností „servis“ pro

případ, že převezmou koordinaci záchranných a likvidačních prací. Prováděcím

přepisem zákona o IZS je vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech

integrovaného záchranného systému v platném znění (dále jen „vyhlášky o IZS“).

2 Veverka, I.: Vybrané kapitoly krizového řízení pro záchranářství, Vydavatelství PA ČR, Praha 2003,
s. 145
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 IZS se primárně zabývá součinností orgánů veřejné správy a odpovědných

profesionálních bezpečnostních institucí. Kromě toho je hlavním předpisem pro oblast

ochrany obyvatelstva. Tento nový pojem zde nahrazuje, resp. doplňuje pojem civilní

ochrana. Podle § 2 zákona o IZS, se ochranou obyvatelstva rozumí následující plnění

úkolů civilní ochrany: varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva

a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku.

V IZS jde o to, využít pro záchranné a likvidační práce v potřebný okamžik každého,

kdo je provádět záchranné a likvidační práce povinen,

kdo pomoci může,

kdo pomoci chce.

Integrace spočívá v tom, že jednotlivé zdroje materiální, lidské, ale i právní,

se spojují k provedení záchrany nebo likvidace s cílem jejich co nejúčinnějšího

a nejhospodárnějšího využití.

IZS, tedy není organizací v podobě instituce, ale jen a především vyjádřením

pravidel spolupráce (i když určité orgány, které zajišťují koordinaci má a mít musí). IZS

není vytvořen jako úřad, ale systém spolupráce. IZS je tedy koordinovaný postup jeho

složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních

prací. Využije se v přípravě na vznik mimořádné události a při potřebě provádět

současně záchranné a likvidační práce dvěma nebo více složkami integrovaného

záchranného systému.

Podle zákona o IZS bude prováděna i koordinace záchranných a likvidačních prací

v případech, kdy bude vyhlášen jeden z krizových stavů (stav nebezpečí, nouzový stav,

stav ohrožení státu). V neposlední řadě se budou opatření IZS vztahovat na případy, kdy

se bude jednat o mimořádnou událost, kterou je ohroženo veřejné zdraví.3

3 § 34 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů
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1.2 Význam IZS

Potřebnost odpovídající právní úpravy vyplynula zvlášť naléhavě při řešení

rozsáhlých ničivých povodní v roce 1997, které postihly 1/3 území republiky a zasáhly

také území sousedních států. Tyto události se staly impulsem pro vytvoření IZS.

Absence právních a dalších podmínek byla tehdy zřejmá zejména při provádění

záchranných a likvidačních prací, kdy byly bezprostředně ohroženy lidské životy

a majetek.4 Nicméně již od roku 1990 se objevují první potřeby vzniku IZS, vzhledem

k nárůstu mimořádných událostí. Snaha vyvrcholila v roce 1993, kdy bylo usnesením

vlády č. 246/19935 schváleno jeho 13 základních zásad. Dalším přelomovým rokem byl

rok 1997 a již zmíněné povodně, které předznamenaly IZS v právní podobě tak,

jak je v současné době vytvořen, jelikož se ukázalo, že právní předpisy nepostačují.

Význam se dostavil při povodních v roce 2002. Úkoly byly zvládnuty viditelně lépe,

koordinace a spolupráce probíhala rychleji a efektivněji. Přesto má IZS určité rezervy,


[…]

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Počet vybraných druhů událostí76

Druh události 2001 2002 2003 2004 2005
Dopravní nehody 18536 20450 21503 21188 20681

požáry 16421 18295 28156 20550 19484
Živelní pohromy X 13329 1796 1605 2729
Radiační nehody 0 0 0 3 2

Ostatní mimořádné
události

X 240 154 100 48
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Vývoj mimořádné události v čase77

77Autorovo schéma převzato z Sviták, M.: Lidský faktor při řešení mimořádných událostí – IZS, školící

materiál pro vnitřní potřebu HZS České Budějovice, 2006, [CD ROM]

Příloha 6

Doporučené základní činnosti chování občana

Při hlášeném I. stupni povodňové aktivity (stav bdělosti) a očekávaném zhoršení

situace:

- připravuj rodinu

- zkontroluj a připrav doklady, cennosti

- zkontroluj evakuační zavazadlo každého člena rodiny (dětem přiložit lístek s adresou)

- sleduj pozorně vývoj situace, každá informace bude dobrá pro učinění rozhodnutí

Při hlášeném II. stupni povodňové aktivity (stav pohotovosti) a situace se zhoršuje:

- připrav a zkontroluj léky

- připrav pro děti hračky, knihy

- připrav nekazící se potravina a lahve s vodou kontaktuj jednoho přítele mimo

záplavové území a udržuj s nim kontakt (musí o vás vědět)

- připrav prostředky k ochraně svého domu, případně zahaj jejich instalaci

- připrav auto, zvaž co uděláš s domácím zvířectvem

- cennější věci umísti do horních pater

- vykliď ze sklepních prostor věci kazící se a věci, které nechceš poškodit vodou

- kontaktuj úřad pokud bude rodina potřebovat pomoc

Při hlášeném III. povodňové aktivity (stav ohrožení) a situace se zhoršuje:

Sleduj pozorně vývoj situace, poslouchej povodňové instrukce v rádiu a televizi, sleduj

místní hlášení.

Jakmile budou hlášeny rozlivy v záplavovém území, okamžitě jednej:

- doplň nádoby s pitnou vodou (nejlépe balená)

- instaluj ochranné prostředky kolem vstupních míst do domu, uzavři odpady (proti

vniknutí vody kanalizací) atd.

- odstraň všechny chemické produkty z míst možné záplavy

- přestěhuj co nejvíce osobních věcí do vyššího patra

- kontaktuj povodňovou komisi, aby znali situaci a mohla

- pozoruj sklep – možné zatápění spodními vodami, instaluj čerpadla, přidej do

suterénní záplavové vody desinfekční prostředek.
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Spolupráce jednotek HZS se složkami IZS78

2001 2002 2003 2004 2005 Spolupracující
složka s PO % počet % počet % počet % počet % počet
Policie ČR 54,13 38008 57,45 39664 59,94 47 213 59,84 45 810 60,25 47 271
ZZS 19,72 13848 20,19 13943 19,93 15 698 20,56 15 740 20,00 15 692
Obecní policie 9,51 6676 10,26 7086 10,56 8 318 11,09 8 490 10,85 8 512
Armáda ČR 0,18 128 0,54 371 0,12 95 0,12 92 0,10 79
Ostatní složky 16,46 11554 11,56 7978 9,57 7 443 8,51 6 423 8,90 6 904
Celkem 100 70214 100 69042 100 78 767 100 76 555 100 78 458

78 Statistická ročenka 2001. příloha150-HOŘÍ. ročník 2002. č. 3. s. 4, dostupné též na: http://www.mv.cz/statistiky/archiv.html [cit.2006-12-14]

Statistická ročenka 2002. příloha 150-HOŘÍ. ročník 2003. č. 3. s. 4, dostupné též na: http://www.mv.cz/statistiky/archiv.html [cit.2006-12-14]

Statistická ročenka 2003. příloha 112. ročník 2004. č. 3. s. 4, dostupné též na: http://www.mv.cz/statistiky/archiv.html [cit.2006-12-14]

Statistická ročenka 2004. příloha 112. ročník 2005. č. 3. s. 9, dostupné též na: http://www.mv.cz/statistiky/archiv.html [cit.2006-12-14]

Statistická ročenka 2005. příloha 112. ročník 2006. č. 3. s. 8, dostupné též na: http://www.mv.cz/statistiky/archiv.html [cit.2006-12-14]

http://www.mv.cz/statistiky/archiv.html.%2014.12.2006
http://www.mv.cz/statistiky/archiv.html.%2014.12.2006
http://www.mv.cz/statistiky/archiv.html
http://www.mv.cz/statistiky/archiv.html.%2014.12.2006
http://www.mv.cz/statistiky/archiv.html.%2014.12.2006
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Tísňová linka 11279

Linka

1.Q 2005 2.Q 2005 3.Q 2005 4.Q 2005 Celkem

112 1 190 652

1 186 690 1 252 805 1 202 319 4 832 466

112 mobilní
sítě

1 077 000

1 035 000

1 089 000

1 078 000

4 279 000

150 v call
centrech

115 224 160 140 165 371 153 415 594 150

150 mimo
call centra

x 74 452 66 125 59 774 200 351

150 celkem

115 224 234 592 231 496 213 189 794 501
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Vybrané činnosti složek IZS80

Kategorie činnosti složek IZS 2003 2004 2005
Prověřovací a taktická cvičení 737 1273 1312
Vzdělávání (ochrana obyvatelstva)

počet subjektů/osob

5/9

9/1013

4/600

79Statistická ročenka 2005. příloha 112. ročník 2006. č. 3. s.30, dostupné též na:

http://www.mv.cz/statistiky/archiv.html [cit.2006-12-14]
80 Statistická ročenka 2005. příloha 112. ročník 2006. č. 3. s. 32, dostupné též na:

http://www.mv.cz/statistiky/archiv.html [cit.2006-12-14]
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