## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Pavel Havlík
Název bakalářské práce: Integrovaný záchranný systém České republiky

Student zaměřil ve své práci svou pozornost na vymezení základních pojmů týkajících se systému činností jednotlivých složek IZS ČR s tím, že se pokusí zhodnotit současný stav, vývoj a směřování činností IZS. Student práci vhodně rozčlenil do pěti kapitol s tím, že jednotlivé kapitoly jsou pro zpracování práce vhodné. Téma je málo frekventované, ale problém je velmi často zmiňován. Sám předkladatel práce si dal za cíl především vlastní pochopení struktury IZS a práci zpracoval tak, aby ji bylo možné vnímat jako určitý manuál pro pochopení problematiky laickou veřejností.

Z práce je možné postřehnout zájem o danou problematiku, o čemž svědčí nejen vhodné zvolení cílů práce, ale především využití metod jejího zpracování. Práce je obohacena o přílohy, ve kterých poukazuje grafy a schémata na základní informace, které v práci uvádí. Dá se říci, že struktura práce je pro dané téma velmi vhodná. Cíl, který si student předsevzal, byl naplněn. Práce s literaturou je velmi dobrá a jsou použity nenovější dostupné prameny. Přínosem bakalářské práce jsou především ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní a dá se předpokládat uplatnění práce v praxi i ve výuce. Grafická stránka je výborná, gramatika dobrá.

Práci navrhuji o obhajobě a po její úspěšné realizaci navrhuji práci klasifikovat známkou **v ý b o r n ě**.

Otázka k rozpravě je následující: **Vymezte účelovost volby telefonních čísel 150, 155, 158 a 112.**

Datum 6. března 2007

Doc. Dr. JUDr. Jan Hejda